



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
RECTORADO
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN CIENCIAS DE LA SALUD
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES
Dr. Cecilio Báez c/Gaspar Villamayor
Campus de la UNA, San Lorenzo - Paraguay



San Lorenzo, 22 de agosto de 2024.

Señor
Dr. AGUSTIN ENCINA
Director Nacional de Contrataciones Públicas
Presente

REF. ID N°: 432.549
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 01/2023 PARA
"ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS E INSUMOS
DE LABORATORIO PARA EL IICS UNA"

Me dirijo a Ud. con respecto a los Comentarios sobre Verificación del llamado en el SICP, correspondiente al llamado de **ADQUISICIÓN DE REACTIVOS QUÍMICOS E INSUMOS DE PARA EL IICS UNA, ID N° 432.549.**

ASPECTOS OBSERVADOS:

1. ITEM 66: EL PRECIO UNITARIO ESTABLECIDO A LA "UNIDAD" DE QUE CORRESPONDE "UNIDAD" DE VIAL O A 3 VIALES X 1ML. ESTABLECEER EN FORMA CLARA Y OBJETIVA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado, y modificar la presentación a CAJA.

2. ITEM 68-69: CURITAS ES MARCA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

3. ITEM 71: LA FORMA EN ESTABLECER LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARECERÍA QUE YA DISPONEN DEL BIEN "PERMITE UNA FÁCIL UNA DECANTACION O DISPENSACIÓN DEL CONTENIDO" SE CONSULTA A LA CONVOCANTE DE QUÉ MANERA PODRÁ COMPROBARSE QUE EL BIEN OFERTADO CUMPLE CON LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA EL BIEN REQUERIDO "MALEABLE Y FLEXIBLE, PERMITE UNA FÁCIL UNA FÁCIL DECANTACIÓN O DISPENSACIÓN DEL CONTENIDO" Y DEMÁS

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado, eliminando esos requisitos de las especificaciones técnicas.

4. ITEM 104-209-217-232: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL BIEN REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS ESTABLECIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTA CONFORME AL CATALOGO DIFUNDIDO EN EL SISTEMA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado, en los ítems 104, 209 y 217. El ítem 232 se procedio a unificar en el ítem 233.



5. ITEM 166-167: LAS EXPRESIONES "HINDIII, HINF1": SE CONSULTA SI EL MISMO NO RESULTARÍA LIMITANTE/ EXCLUYENTE A POTENCIALES OFERENTES.

Respuesta: Las expresiones **HINDIII** y **HINF1** corresponden al NOMBRE de las enzimas que se solicitan, no se trata de una expresión o de una marca registrada, pudiendo cualquier fabricante/representante/distribuidor ofertar la enzima **HINDIII** y de la enzima **HINF1**, por lo que no excluye a potenciales oferentes.

6. ITEM 177: REQUERIR EN UN SOLO ÍTEM BIENES CON CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DIFERENTES COMO ALTERNATIVOS (PALA O CUCHARA) PODRÍA GENERAR CONFUSIONES QUE AFECTARÍAN LA OBJETIVIDAD DEL PROCESO DE EVALUACIÓN, DE ADJUDICACIÓN E INCIDIR EN EL PRECIO UNITARIO Y EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

7. ITEM 178: LA EXPRESIÓN O SIMILAR PODRÍA GENERAR CONFUSIONES QUE AFECTARÍAN LA OBJETIVIDAD DEL PROCESO DE EVALUACIÓN, DE ADJUDICACIÓN E INCIDIR EN EL PRECIO UNITARIO Y EN LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

8. ITEM 181-182: CONFORME A LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA ESTABLECIDA "TIRAS DE ANTIBIOGRAMA"..., LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDE. EL PRECIO UNITARIO A LA UNIDAD DE QUE CORRESPONDE.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

9. ITEM 183-184: CONFORME A LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA ESTABLECIDA "ROLLO", LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDERÍA. EL PRECIO UNITARIO A LA UNIDAD DE QUE CORRESPONDE.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

10. ITEM 195: CONFORME AL CÓDIGO DE CATÁLOGO UTILIZADO EL BIEN REQUERIDO CORRESPONDE A UN MEDICAMENTO DE USO "VETERINARIO", DE SER ASÍ DEBEN REQUERIR DOCUMENTACIONES DE MEDICAMENTOS VETERINARIOS QUE RESPALDEN QUE EL BIEN OFERTADO PUEDE SER COMERCIALIZADO LEGALMENTE EN EL PAÍS.

Respuesta: se procederá a incluir la solicitud de la documentación legal correspondiente

11. ITEM 196-197: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDERÍA, DEBERÍA SER KIT

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

12. ITEM 202: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDE, DEBERÍA SER ENVASE ESTERIL

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

13. ITEM 203: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDERÍA, DEBERÍA SER TUBO



Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

14. ITEM 205-206-207-208-221-222: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" NO CORRESPONDERIA, UNIDAD DE QUE SE DEBE OFERTAR

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

15. ITEM 229: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACIÓN "PAQUETE" ES INCONSISTENTE CON EL ESTABLECIDO EN EL PBC "10 CAJITAS POR CARTÓN", ESTABLECER EN FORMA CLARA Y UNIFICADA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

16. ITEM 234: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" ES INCONSISTENTE CON EL ESTABLECIDO EN EL PBC "CAJA", ESTABLECER EN FORMA CLARA Y UNIFICADA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

17. ITEM 240: ESTABLECER LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS EN IDIOMA CASTELLANO. SE CONSULTA PODRIAN LIMITAR/ EXCLUIR A POTENCIALES OFERENTES?

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

18. ITEM 253: EN SICP, LISTA DE PRECIOS, LA PRESENTACION "UNIDAD" ES INCONSISTENTE CON EL ESTABLECIDO EN EL PBC "BOLSA", ESTABLECER EN FORMA CLARA Y UNIFICADA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

19. ITEM 255: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, PBC LO ESTABLECIDO COMO PRESENTACIÓN "TUBO" SE PRESTA A CONFUSIÓN. EL PRECIO UNITARIO ESTABLECIDO A QUE CORRESPONDE.

Respuesta: El precio unitario corresponde a litros, se solicita 300 litros en cilindros de acero recargables

20. ITEM 224-234: LA PRESENTACION ESTABLECIDA "FRASCO" NO CORRESPONDE. DEBERIA SER VIAL.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

21. ITEM 295-297: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, PBC LA PRESENTACION ESTABLECIDA "PAQUETE" ES INCONSISTENTE CON EL ESTABLECIDO COMO ESPECIFICACION TECNICA "BOLSA".

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

22. ITEM 320-322-323: EL PRECIO UNITARIO ESTABLECIDO, A CUAL DE LOS FRASCOS CON DIFERENTES CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS QUE EXISTEN EN EL MERCADO CORRESPONDE. ESTABLECER EN FORMA CLARA Y OBJETIVA DE MODO A EVITAR CONFUSIONES DURANTE EL PROCESO DE EVALUACION, ADJUDICACION E INCIDIR EN EL PRECIO UNITARIO Y LA EJECUCION DEL CONGRATO.



UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCION
RECTORADO
INSTITUTO DE INVESTIGACIONES EN CIENCIAS DE LA SALUD
DEPARTAMENTO DE CONTRATACIONES
Dr. Cecilio Báez c/Gaspar Villamayor
Campus de la UNA, San Lorenzo - Paraguay



Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado. El ítem 320 se procedió a unificar en el ítem 323. Ítem 322 se mantiene lo solicitado, atendiendo a que la presentación solicitada es diferente.

23. ITEM 340-342-343-344-346: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS EL CODIGO DE CATALOGO ASIGNADO NO CORRESPONDE AL BIEN REQUERIDO Y LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ESTABLECIDAS. UTILIZAR EL CODIGO CORRECTA CONFORME AL CATÁLOGO DIFUNDIDO EN EL SISTEMA.

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

24. ITEM 349: EN SICP, PLANILLA DE PRECIOS, PBC LA PRESENTACIÓN ESTABLECIDA "CAJA" ES INCONSISTENTE CON EL ESTABLECIDO COMO ESPECIFICACIÓN TÉCNICA "PAQUETE".

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

25. ITEM 68-69: CURITAS ES MARCA

Respuesta: Procedimos a ajustar lo solicitado.

26. ITEM 21-22: EL BIEN REQUERIDO ES INCONSISTENTE CON LA ESPECIFICACION TECNICA ESTABLECIDA. DEFINIR EL BIEN QUE DESEAN ADQUIRIR Y CONFORME A ELLO CODIFICAR CORRECTAMENTE Y LA ESPECIFICACIÓN TÉCNICA ACERTADA.

Respuesta: Se procederá a solicitar creación de código de catálogo nivel 5.

27. EN TODOS LOS ÍTEMS EN LOS QUE ESTABLECEN LA EXPRESIÓN "EUROFLOW", SE CONSULTA SI EL MISMO NO RESULTARÍA LIMITANTE/ EXCLUYENTE A POTENCIALES OFERENTES.

Respuesta: EUROFLOW: Es una plataforma de trabajo, no una marca específica de reactivo, y nuestro protocolo de trabajo está basado en esa plataforma (<https://euroflow.org/>).

Atentamente;



C.P. RODOLFO ROJAS
Jefe del Dpto. Contrataciones IICS - UNA